
Ano 2017, Edição n.º 3678 - Crato (CE), Terça-feira 02 de Maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3678 - Crato (CE), Terça-feira 02 de Maio de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2017.03.31.1
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.08.2
Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GÁS MEDICINAL, PUREZA DE 99% E AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO QUE SERÃO 
UTILIZADOS NAS AMBULÂNCIAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, CENTRO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E PACIENTES DOMICILIARES, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.
Valores(s) Global(is) do(s) Contrato(s): valor global do contrato 2017.03.29.1: R$ 64.186,00 (sessenta e quatro mil cento e oitenta e seis reais).
Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.0002.2.004. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e 4.4.490.52.00.
Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representada pelo respectivo, Sr. André Barreto Esmeraldo, Secretário Municipal de Saúde e do outro 
lado a empresa CRAJUBAR GASES LTDA – ME, representada pelo Sr. Antonio Marcelino Rocha de Lima.
Vigência dos Contratos: 31 de dezembro de 2017.
Crato-CE, 31 de março de 2017.

EXTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Administração de Crato/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.02.07.1, oriundo do contrato nº 2017.04.26.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1701.04.122.0002.2.077 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA - VALOR GLOBAL – R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses - ASSINA 
PELA CONTRATANTE: LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA. Crato-CE, 26 de abril de 2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 06/2017 - SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE,07 DE ABRIL DE 2017
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação do Servidor pertencente a Biblioteca Pública Municipal do Crato no qual encontra-se inserida nesta secretaria de Cultura, o 
Sr. Cicero Antonio Gomes Silva,para o VIII Encontro de Bibliotecas Públicas e III Encontro de Bibliotecas Comunitárias do Sistema Estadual de Bibliotecas 
do Ceará nos dias 18, 19 e 20/04/2017, no Centro de Eventos do Ceará na Avenida woshigton Soares, 999, Bairro Edson Queiroz. Fortaleza- Ceará 
Nome: Cicero Antonio Gomes Silva
CPF: 765.389.583-20
Cargo: Auxiliar de Biblioteca

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Lotação: Secretaria de Cultura

Destino: Fortaleza
Período: 18 a 20/04/2017
Quantidade: 03
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 07 de Abril de 2017.
_________________________
José Wilton Soares e Silva
Secretário Municipal de Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604001/2017
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2017.
A Secretária Municipal de Finanças e Planejamento do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 
3263/2017, de 19 de abril de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR FRANCISCA ALINE DE CARVALHO SANTANA, inscrita no CPF: 045.576.643-69, portadora do RG: 20070517830, Cargo: 
Assessor II Matrícula: , para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de 3.000,00 (três mil reais), para custear pequenas despesas e/ou ou-tros serviços 
encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente Portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 3301 04 123 0002 2.108 e Elemento de 
Despesa n° 3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancaria, em nome da 
servidora indicada no Art. 1º da presente Portaria.
Art. 4º - Cópia desta Portaria, comprovante de extrato bancário e outros do-cumentos que se fizerem necessários deverão ser encaminhados ao Setor de 
Contabilidade para o competente registro e tomadas de con-tas, nos termos do Decreto Municipal n/1904001/2017 - GP
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 26 de Abril de 2017.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO
Secretário de Finanças e Planejamento do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604002/2017
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Municipal de Finanças e Planejamento do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o art. 46,art. 54 e o § 1° 
do Artigo 109, da Lei Municipal nº 2923/2013, de 30 de setembro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora LUIZA FREIRE DUARTE LOPES DE MELO, Matricula n° 24359, Fiscal de Tributos, lotada na Coordenadoria de Administração 
Tributária da Secretaria de Finanças e Planejamento, para realizar as avaliações administrativas dos imóveis, para fins de cobrança do ITBI – Imposto sobre a 
Transmissãointer vivos de Bens Imóveis e Direitos Reais a eles Relativos e do ISSQN – Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza, incidente sobre a 
prestação de serviços de Construção Civil.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 26 de Abril de 2017.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO
Secretário de Finanças e Planejamento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 1204001/2017 SEMADT
DE 12 DE ABRIL DE 2017
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Segurança Pública Cidadania e Trânsito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do XVI Encontro de Geógrafos da América Latina a ocorrer de 26 a 29 de abril de 2017 em La Paz – Bolívia com 1,5 dias de 
deslocamento na ida e 1,5 dias no retorno.
Nome: Maria Ianamar Peixoto Xavier
CPF: 194.786.313 - 49
Cargo: Analista Ambiental

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial
Destino: La Paz - Bolívia
Período: 24 de abril a 01 de maio de 2017
Quantidade: 07 (sete) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Valor Concedido: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 12 de abril de 2017
Francisco de Brito Lima Junior
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1204002/2017 SEMADT
DE 12 DE ABRIL DE 2017
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Segurança Pública Cidadania e Trânsito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do XVI Encontro de Geógrafos da América Latina a ocorrer de 26 a 29 de abril de 2017 em La Paz – Bolívia com 1,5 dias de 
deslocamento na ida e 1,5 dias no retorno.
Nome: José Arlindo Sampaio Siebra Junior
CPF: 195.776.303 - 59
Cargo: Geógrafo
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial
Destino: La Paz - Bolívia
Período: 24 de abril a 01 de maio de 2017
Quantidade: 07 (sete) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Valor Concedido: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 12 de abril de 2017
Francisco de Brito Lima Junior
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2404001/2017 SEMADT
DE 24 DE ABRIL DE 2017
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a 
lei municipal nº 3.263/2017 de 19 de abril de 2017, o Decreto Nº 1904001/2017 – GP de 19 de abril de 2017, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito com CPF 674.692.723 - 72, portador do RG 95029163630 SSPCE, lotado na 
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, cargo de Analista Ambiental, Matricula N° 29.648, para ser portador do Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 3501.04.122.0002.2.113 e Elemento de 
Despesa de N° 3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação. 
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor(a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 3.263/2017.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 24 de abril de 2017.
Francisco de Brito Lima Junior
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR JACQUELINE ALENCAR DE MENEZES TAVARES, inscrito(a) no CPF sob o n° 244.991.103-00, para o cargo de ASSESSOR 
I,simbologia CDS 04,com lotação no(a)CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, parte integrante do 
GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em02 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, edos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CARLOS ALLAN NEVES BASTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 034.742.124-51, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL,simbologia CDS 06,com lotação no(a)CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em02 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


